

◆資金収支計算書過年度比較

収入の部

(単位:円)

科 目	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
学生生徒等納付金収入	1,896,729,660	2,036,158,150	2,235,165,850	2,450,055,720	2,556,418,550
手数料収入	37,787,086	44,489,260	79,733,342	102,041,000	66,133,817
寄付金収入	5,574,800	4,924,000	4,944,200	3,130,000	3,376,000
補助金収入	314,329,864	210,510,002	249,361,811	100,279,068	266,496,106
資産売却収入	1,295,467,000	77,943,767	21,500,000	20,000,000	0
付随事業収入	0	0	0	0	1,163,875
受取利息・配当金収入	46,171,668	36,092,337	26,444,042	28,376,898	20,484,131
雑収入	92,896,706	141,047,008	113,355,341	85,088,664	105,983,682
借入金等収入	0	0	0	0	0
前受金収入	976,778,500	1,078,501,670	1,175,859,954	1,176,216,840	495,786,000
その他の収入	5,397,144,392	8,342,311,223	6,426,406,176	6,812,327,379	9,187,016,191
資金収入調整勘定	△ 1,041,729,530	△ 1,075,013,516	△ 1,146,634,505	△ 1,237,902,911	△ 1,284,991,090
前年度繰越支払資金	5,443,131,741	4,694,482,018	4,207,278,759	4,553,241,921	4,757,072,477
収入の部合計	14,464,281,887	15,591,445,919	13,393,414,970	14,092,854,579	16,174,939,739

支出の部

(単位:円)

科 目	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
人件費支出	1,335,938,706	1,396,894,294	1,375,253,798	1,385,073,971	1,457,668,314
教育研究経費支出	465,164,128	645,830,680	501,250,603	493,188,673	637,003,222
管理経費支出	167,637,760	178,780,203	175,523,823	180,955,442	172,172,003
借入金等利息支出	266,640	2,360,875	5,763,100	6,526,725	6,110,125
借入金等返済支出	44,440,000	83,560,000	83,320,000	83,320,000	83,320,000
施設関係支出	1,126,066,616	624,660,139	4,055,511	18,076,679	4,691,940
設備関係支出	111,081,122	82,183,527	46,681,539	57,707,009	68,947,281
資産運用支出	6,523,152,300	8,368,647,014	6,647,687,932	7,145,541,454	9,543,003,120
その他の支出	45,592,879	57,307,147	56,108,717	55,891,335	144,857,007
資金支出調整勘定	△ 49,540,282	△ 56,056,719	△ 55,471,974	△ 90,499,186	△ 68,851,944
翌年度繰越支払資金	4,694,482,018	4,207,278,759	4,553,241,921	4,757,072,477	4,126,018,671
支出の部合計	14,464,281,887	15,591,445,919	13,393,414,970	14,092,854,579	16,174,939,739

◆事業活動収支計算書過年度比較

(単位:円)

科目		平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	1,896,729,660	2,036,158,150	2,235,165,850	2,450,055,720	2,556,418,550
		手数料	37,787,086	44,489,260	79,733,342	102,041,000	66,133,817
		寄付金	7,548,025	4,270,448	4,075,420	2,130,000	2,376,000
		経常費等補助金	217,773,864	210,510,002	249,361,811	100,279,068	239,033,106
		付随事業収入	0	0	0	0	1,163,875
		雑収入	92,896,706	141,047,008	113,355,341	85,088,664	105,983,682
		教育活動収入計①	2,252,735,341	2,436,474,868	2,681,691,764	2,739,594,452	2,971,109,030
		事業活動支出の部	人件費	1,326,793,820	1,387,032,207	1,376,778,507	1,388,101,395
	教育研究経費	779,308,046	979,087,147	830,300,092	815,385,898	959,753,237	
	管理経費	193,607,573	203,947,537	198,374,179	203,313,346	193,784,547	
	徴収不能額等	0	460,000	0	0	0	
	教育活動支出計②	2,299,709,439	2,570,526,891	2,405,452,778	2,406,800,639	2,609,042,814	
	教育活動収支差額③(①-②)	△ 46,974,098	△ 134,052,023	276,238,986	332,793,813	362,066,216	
	教育活動外収支	事業活動収入の部	受取利息・配当金	46,171,668	36,092,337	26,444,042	28,376,898
その他の教育活動外収入			0	0	0	0	0
教育活動外収入計④			46,171,668	36,092,337	26,444,042	28,376,898	20,484,131
事業活動支出の部		借入金等利息	266,640	2,360,875	5,763,100	6,526,725	6,110,125
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
		教育活動外支出計⑤	266,640	2,360,875	5,763,100	6,526,725	6,110,125
教育活動外収支差額⑥(④-⑤)		45,905,028	33,731,462	20,680,942	21,850,173	14,374,006	
経常収支差額⑦(③+⑥)	△ 1,069,070	△ 100,320,561	296,919,928	354,643,986	376,440,222		
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	67,720,000	3,663,000	0	5,462,000	957,000
		その他の特別収入	97,556,000	4,063,752	4,627,665	2,436,979	30,786,259
		特別収入計⑧	165,276,000	7,726,752	4,627,665	7,898,979	31,743,259
	事業活動支出の部	資産処分差額	258,064,026	1,308,595	2,000,963	1,999,027	2,000,000
		その他の特別支出	0	0	0	0	0
		特別支出計⑨	258,064,026	1,308,595	2,000,963	1,999,027	2,000,000
特別収支差額⑩(⑧-⑨)	△ 92,788,026	6,418,157	2,626,702	5,899,952	29,743,259		
基本金組入前当年度収支差額⑪(⑦+⑩)	△ 93,857,096	△ 93,902,404	299,546,630	360,543,938	406,183,481		
基本金組入額合計⑫	△ 190,004,894	△ 508,979,893	△ 171,506,758	△ 170,302,684	△ 171,641,378		
当年度収支差額⑬(⑪+⑫)	△ 283,861,990	△ 602,882,297	128,039,872	190,241,254	234,542,103		
前年度繰越収支差額⑭	1,677,576,920	1,421,714,930	818,832,633	953,668,493	1,162,045,143		
基本金取崩額⑮	28,000,000	0	6,795,988	18,135,396	2,564,284		
翌年度繰越収支差額⑯(⑬+⑭+⑮)	1,421,714,930	818,832,633	953,668,493	1,162,045,143	1,399,151,530		

(参考)

事業活動収入計⑰(①+④+⑧)	2,464,183,009	2,480,293,957	2,712,763,471	2,775,870,329	3,023,336,420
事業活動支出計⑱(②+⑤+⑨)	2,558,040,105	2,574,196,361	2,413,216,841	2,415,326,391	2,617,152,939

◆貸借対照表過年度比較

資産の部

(単位:円)

科 目	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
固定資産	15,074,272,561	15,846,299,085	15,846,299,085	16,119,074,245	16,268,680,944
有形固定資産	9,422,519,862	9,772,936,401	9,772,936,401	9,206,552,099	8,926,175,366
土地	1,155,093,374	1,155,093,374	1,155,093,374	1,155,093,374	1,155,093,374
建物	6,448,612,105	6,511,283,078	6,511,283,078	6,058,976,863	5,834,771,404
機器備品	298,942,703	288,078,655	288,078,655	219,803,833	198,387,507
図書	1,366,535,267	1,380,702,179	1,380,702,179	1,398,438,133	1,403,699,462
建設仮勘定	18,299,629	0	0	0	0
その他	135,036,784	437,779,115	437,779,115	374,239,896	334,223,619
特定資産	5,639,928,533	6,061,433,587	6,061,433,587	6,902,947,109	7,322,953,887
第2号基本金引当特定資産	929,343,360	1,079,343,360	1,079,343,360	1,379,343,360	1,529,343,360
第3号基本金引当特定資産	810,585,173	832,090,227	832,090,227	873,603,749	893,610,527
退職給与引当特定資産	600,000,000	600,000,000	600,000,000	600,000,000	600,000,000
減価償却引当特定資産	3,300,000,000	3,550,000,000	3,550,000,000	4,050,000,000	4,300,000,000
その他の固定資産	11,824,166	11,929,097	11,929,097	9,575,037	19,551,691
流動資産	5,326,323,080	4,478,409,061	4,478,409,061	4,854,319,160	4,267,071,247
現金預金	4,694,482,018	4,207,278,759	4,207,278,759	4,757,072,477	4,126,018,671
有価証券	77,943,767	50,040,000	50,040,000	8,540,000	8,540,000
その他	553,897,295	221,090,302	221,090,302	88,706,683	132,512,576
合 計	20,400,595,641	20,324,708,146	20,324,708,146	20,973,393,405	20,535,752,191

負債・純資産の部

科 目	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
固定負債	2,023,983,265	1,930,801,178	1,930,801,178	1,768,713,311	1,683,230,027
長期借入金	1,416,440,000	1,333,120,000	1,333,120,000	1,166,480,000	1,083,160,000
退職給与引当金	607,543,265	597,681,178	597,681,178	602,233,311	600,070,027
流動負債	1,165,090,635	1,276,287,631	1,276,287,631	1,426,970,189	668,628,778
短期借入金	83,560,000	83,320,000	83,320,000	83,320,000	83,320,000
前受金	976,778,500	1,078,501,670	1,078,501,670	1,177,236,732	495,786,000
その他	104,752,135	114,465,961	114,465,961	166,413,457	89,522,778
負債の部合計	3,189,073,900	3,207,088,809	3,207,088,809	3,195,683,500	2,351,858,805
基本金	15,789,806,811	16,298,786,704	16,298,786,704	16,615,664,762	16,784,741,856
第1号基本金	13,881,878,278	14,219,353,117	14,219,353,117	14,194,717,653	14,193,787,969
第2号基本金	929,343,360	1,079,343,360	1,079,343,360	1,379,343,360	1,529,343,360
第3号基本金	810,585,173	832,090,227	832,090,227	873,603,749	893,610,527
第4号基本金	168,000,000	168,000,000	168,000,000	168,000,000	168,000,000
翌年度繰越収支差額	1,421,714,930	818,832,633	818,832,633	1,162,045,143	1,399,151,530
純資産の部合計	17,211,521,741	17,117,619,337	17,117,619,337	17,777,709,905	18,183,893,386
合 計	20,400,595,641	20,324,708,146	20,324,708,146	20,973,393,405	20,535,752,191